2

[image: image1.jpg]£l

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол

16 апреля 2013 года

№ 289-п

Об утверждении  Положения об отделе муниципального имущества и  земельных отношений  администрации Боготольского района Красноярского края

На основании решения Боготольского районного Совета депутатов от 05.04.2013 № 27-171 «Об утверждении структуры администрации Боготольского района Красноярского края»,  руководствуясь статьями 28.2 и 28.3 Устава Боготольского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе муниципального имущества и  земельных отношений Красноярского края», согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

Н.В. Красько

Приложение

к постановлению главы

администрации Боготольского района

от 16.04.2013 № 289-п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  АДМИНИСТРАЦИИ  БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
I.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел муниципального имущества и земельных отношений  администрации Боготольского района (в дальнейшем - Отдел) является структурным подразделением администрации Боготольского района (далее - Администрация), осуществляющим формирование, управление муниципальным имуществом  и  землями. Сокращенное наименование отдела муниципального имущества и земельных отношений  администрации Боготольского района – ОМИ и ЗО администрации Боготольского района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Гражданским
и Земельным кодексами, законодательством Российской Федерации, законами
Красноярского края, решениями Боготольского районного Совета депутатов, Уставом Боготольского района, постановлениями и распоряжениями Главы  администрации района, другими нормативными актами и настоящим Положением.

1.3. Отдел подчинен главе администрации района (далее - главе Администрации) при непосредственном функциональном подчинении заместителю главы администрации района по финансово-экономическим вопросам.
            II .   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1.  Целями Отдела  являются:

- создание комплексной информационной системы для эффективного управления
имуществом, находящимся в муниципальной собственности и муниципальными землями;
- выработка и реализация единой политики в области использования муниципального имущества, муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена;

- повышение эффективности использования муниципального имущества, муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена,  для увеличения доходной части бюджета района.

2.2.  Основными задачами Отдела являются:

- реализация государственной политики в области эффективного  и рационального использования муниципального имущества, муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории района;

- реализация Федеральных целевых программ: "Государственная Программа приватизации в Российской Федерации" и "Развитие земельной реформы в Российской Федерации";

            - проведение анализа земельного рынка, рынка недвижимости, выявление
складывающихся тенденций и разработка предложений по принятию правовых и
нормативных  актов с целью повышения  эффективности использования муниципального имущества, муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена;

- полнота и достоверность учета объектов муниципального имущества, в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

-  внедрение современных информационных технологий, ведение земельного кадастра муниципальных земель и реестра муниципального имущества на основе компьютерной технологии;
- обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом, а также
регулирование земельных отношений и контроль, за использованием муниципальных
земель, находящихся в собственности района и земель, государственная собственность на которые не разграничена;
- участие в формировании и обеспечении реализации муниципальных программ
развития  района по направлениям деятельности Отдела.
Ш. ФУНКЦИИ  ОТДЕЛА
Для выполнения возложенных задач Отдел в установленном порядке выполняет следующие функции:

 3.1. Участвует в формировании бюджета района, вносит предложения  по вопросам  поступления доходов от использования муниципальной собственности.
 3.2. Разрабатывает проекты правовых актов района по вопросам управления и распоряжению муниципальным имуществом, муниципальными землями и землями, государственная собственность на которые не разграничена, находящимися на территории района.
 3.3.  Проводит анализ эффективности использования муниципальной собственности и земельных ресурсов.
 3.4. Вносит предложения в Боготольский районный Совет депутатов об утверждении перечня объектов по передаче из государственной собственности в муниципальную, и из муниципальной собственности в государственную.
 3.5. Организует непосредственное выполнение мероприятий, связанных с передачей
и приемом в муниципальную собственность предприятий как имущественных
комплексов, зданий, сооружений, помещений, и иных имущественных объектов других собственников в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами района.
          3.6. Формирует имущественную и земельную часть районной казны, ведет реестр и учет имущества, находящегося в казне района.
 3.7. Организует проведение государственной регистрации прав муниципальной собственности на недвижимое имущество и сделок с ним.
3.8. Принимает и регистрирует заявки на приватизацию муниципального имущества (нежилого фонда),  разрабатывает проект районной программы приватизации и контролирует ход ее исполнения.
3.9. Осуществляет подготовку документов для приватизации муниципального
имущества, земельных участков в порядке, установленном действующим
законодательством  РФ, правовыми актами района.
3.10. Осуществляет подготовку нормативных актов и иных документов по передаче муниципального имущества в оперативное управление, доверительное управление, безвозмездное пользование, аренду, на праве хозяйственного ведения и иных формах пользования.

3.11. По поручению главы Администрации изымает и перераспределяет муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями.
3.12. Участвует в мероприятиях по созданию, реорганизации или ликвидации
муниципальных учреждений и предприятий.
3.13. Участвует в согласовании уставов учреждаемых муниципальных унитарных предприятий и учреждений.
3.14. Вносит предложения по формированию состава уставных капиталов муниципальных унитарных предприятий.
3.15. Участвует в согласовании нормативных документов, регламентирующих
деятельность муниципальных учреждений и предприятий по совершению гражданско-правовых сделок с муниципальным имуществом.
3.16. Организует и контролирует проведение технической инвентаризации
муниципальных  объектов недвижимости районной казны и муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена.
3.17. Организует проведение независимой оценки муниципальных
объектов в соответствии с правовыми актами района.
3.18. Организует выявление бесхозяйного движимого и недвижимого имущества; проводит мероприятия по обращению бесхозяйных объектов в муниципальную собственность.
3.19. Ведет Реестр муниципального имущества,  реестр муниципальных земель, находящихся в собственности района.
3.20. Осуществляет контроль за надлежащим использованием и сохранностью муниципального имущества, находящегося в собственности района закрепленного за предприятиями, учреждениями на праве оперативного управления, , доверительного управления и иных форм владения, а так же переданного в установленном порядке иным физическим и юридическим лицам, в соответствии с правовыми актами района.
3.21. Управляет объектами муниципальной собственности, муниципальными
землями и землями, государственная собственность на которые не разграничена, организуя  передачу их по договору в аренду и иное возмездное и безвозмездное
пользование, оперативное управление и хозяйственное ведение, доверительное
управление другому лицу, в залог в пределах, установленных действующим
законодательством Российской Федерации, правовыми актами района.
 3.22. Ведет реестр договоров аренды, безвозмездного пользования муниципального движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности  района;

ведет реестр договоров аренды, купли-продажи, безвозмездного  (срочного) пользования земельных участков.

 3.23. Осуществляет взаимодействие с муниципальными образованиями района по организации арендного землепользования, взысканию задолженности по арендной плате за землю, ведение претензионной работы.
 3.24.  Вносит предложения по дифференциации коэффициентов, используемых для определения размера арендной платы, за использование земельных участков на территории района.
 3.25. Оказывает  методическую, правовую, техническую помощь по вопросам земельных и имущественных отношений специалистам сельских администраций
         3.26. Осуществляет муниципальный земельный контроль  за земельными ресурсами на территории Боготольского района.
3.27. Участвует в согласовании схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории.
3.28. Участвует в согласовании акта выбора земельного участка.
IV. ПРАВА ОТДЕЛА
Для выполнения целей, задач и функций Отдел имеет право:

4.1. Вносить на рассмотрение руководству Администрации предложения по вопросам разработки локальных актов и иных документов.

4.2. Получать от структурных подразделений Администрации, необходимые для работы Отдела сведения и документы.

4.3. Вести переписку, в том числе посредством информационно-коммуникационных технологий, с предприятиями, учреждениями и организациями, а также государственными органами, органами местного самоуправления, по вопросам отнесенным  к компетенции Администрации, по поручению главы.
4.4. Запрашивать, по распоряжению главы Администрации, у соответствующих органов и должностных лиц информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий Отдела в пределах своей компетенции.
4.5. Принимать участие в совещаниях и семинарах со служащими государственных органов власти и управления, органов местного самоуправления и другими работниками учреждений и организаций, для решения вопросов местного значения, обмену опытом работы, в рамках повышения квалификации.
4.6. Отдел представляет по доверенности интересы Администрации в рамках компетенции, определенной действующим законодательством Российской Федерации, Уставом   Боготольского района,  другими нормативными актами и настоящим Положением.

4.4. В своей деятельности Отдел вправе использовать типовой бланк для исходящих сообщений в рамках взаимодействия  со структурными подразделениями  Администрации, органами местного самоуправления Боготольского района, согласно приложению.
V.   ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА
При выполнении целей, задач и функций Отдел обязан:
5.1 В установленном порядке отчитываться о результатах своей деятельности перед
главой Администрации, непосредственным руководителем, краевыми службами по управлению государственным имуществом.
5.2. Обеспечивать беспрепятственный доступ к участию в торгах для всех
потенциальных покупателей муниципального имущества, муниципальных земельных участков и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
5.3. Вести учет объектов муниципальной собственности, муниципальных земель и земель, государственная собственность на которые не разграничена.
5.4. Осуществлять контроль за соблюдением покупателями, арендаторами, другими

пользователями объектов муниципальной казны условий заключенных с ними
договоров купли - продажи, аренды, пользования и в необходимых случаях, принимать
меры для изменения условий указанных договоров либо их расторжения в установленном порядке.

5.5. Осуществлять контроль за  полнотой и своевременностью поступлений в бюджет района доходов от аренды, продажи муниципального имущества.
5.6. Рассматривать заявления, обращения, а также жалобы по предмету деятельности Отдела, принимать меры, обеспечивающие восстановление нарушенных прав.
5.7.  Соблюдать все требования законодательства РФ и других актов, регулирующих

деятельность Отдела.
VI.  ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
              И УПРАВЛЕНИЯ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ,
            ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

6.1. Отдел вправе запрашивать и получать  от муниципальных организаций,
предприятий, учреждений, органов местного самоуправления на территории района сведения необходимые для ведения реестра муниципального имущества и иную информацию в объемах, необходимую для осуществления функций, предусмотренных настоящим Положением, в том числе посредством информационно-коммуникационных технологий.

6.2. Отдел координирует деятельность структурных  подразделений администрации района по вопросам формирования и использования муниципального имущества, в том числе жилого, нежилого, и земельного фонда, обеспечивает единый подход к объектам муниципальной собственности.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТДЕЛА

7.1 Отдел возглавляет начальник Отдела.

7.2 Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности главой Администрации, в соответствии с действующим законодательством.

7.3 Обязанности временно отсутствующего начальника отдела исполняются специалистом отдела, определенным распоряжением главы Администрации по представлению начальника Отдела.

7.4 Начальник Отдела:

- руководит деятельностью Отдела, обеспечивая решение возложенных на него  задач;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций;

- разрабатывает и представляет на утверждение главы администрации   района должностные инструкции специалистов Отдела;

- координирует работу отдела с деятельностью других отделов и структурных подразделений Администрации;

- контролирует организацию и состояние делопроизводства, соблюдение установленных правил и порядка работы с документами Отдела;

- вносит предложения о поощрении и дисциплинарной ответственности специалистов Отдела;

- обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан.

7.5 Специалисты отдела несут ответственность за выполнение служебных обязанностей в пределах своих должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VIII. ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЕЛА

8.1 Отдел содержится за счет средств районного бюджета в пределах ассигнований по смете Администрации. Правами юридического лица не обладает.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1 Положение об отделе вступает в силу с момента его утверждения постановлением главы Администрации.

9.2 Дополнения и изменения в настоящее Положение разрабатываются начальником отдела и утверждаются постановлением главы Администрации.

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

___________________________________________________________

662060, Красноярский край, г. Боготол, ул. Комсомольская, 2

Тел.(факс) 2-54-42, 2-53-91

E-mail: kumi-br@yandex.ru

«_____»___________2013 г.                                                                                                    № ________

PAGE